
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-81 in data 16/11/2020 

 

 

OGGETTO Patto Città di Genova finanziato con risorse F.S.C. programmazione 2014-2020 - 

“Opere di ade-guamento della canalizzazione del rio Chiappeto (o Vernazza) con deviatore nel 

torrente Sturla (CUP: B34H17000950001; MOGE: 20005) – “Opere di sistemazione idraulica del 

torrente Sturla nel tratto compreso fra via dell’Arena e il ponte di via delle Casette in comune di 

Genova. (CUP: B34H17000900001; MOGE: 17240) – 1^ stralcio funzionale – CIG: 83756572CF. 

Aggiudicazione dei lavori al R.T.I. P.A.C. S.p.A. / C.S.I. CONSORZIO STABILE per le 

INFRASTRUTTURE. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

Premesso che: 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020/183.0.0/45 del 20/07/2020 sono stati approvati il proget-

to esecutivo e le modalità di gara dei lavori riguardanti il 1^ stralcio funzionale delle “Opere di ade-

guamento della canalizzazione del rio Chiappeto (o Vernazza) con deviatore nel torrente Sturla 

(CUP: B34H17000950001; MOGE: 20005) e delle “Opere di sistemazione idraulica del torrente 

Sturla nel tratto compreso fra via dell’Arena e il ponte di via delle Casette in comune di Genova. 

(CUP: B34H17000900001; MOGE: 17240)”, per un importo complessivo della spesa di Euro 

14.584.137,04 come da Quadro Economico; 

 

- con la sopra citata determinazione dirigenziale è stato approvato il quadro economico dei lavori di 

seguito riportato: 

 

 Adeguamento canaliz-

zazione rio Chiappeto 

(CUP 

B34H17000950001) 

Sistemazione 

idraulica torrente 

Sturla (CUP 

B34H17000900001) 

A1 QUOTA LAVORI   

A.1.1 LAVORI A CORPO E A MISURA 

(soggetto a ribasso) 

€ 8.444.025,22 € 4.041.929,60 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

A.2 ONERI SICUREZZA SPECIFICI € 272.864,18 € 125.097,77 

A.3 ECONOMIE € 0,00 € 0,00 

A.4 IMPORTO COMPLESIVO 

(=A1+A2+A3) 

€ 8.716.889,40 € 4.167.027,37 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

AMMINISTRAZIONE 

  

B1 Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016  € 40.320,45  € 21.475,49  

B2 Acquisizioni aree ed occupazioni 

temporanee per cantierizzazione  (incusa 

IVA) 

€ 132.336,80   € 4.000,00   

B3 Spese per pubblicazione gara  (incusa 

IVA) 

€ 5.000,00    € 5.000,00    

B4 spese per eventuale assistenza 

archeologica (incusa IVA) 

€ 29.921,00   € 8.729,47   

B5 Spese per accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche, prove in sito , collaudo 

statico, indagini ambientali (incusa IVA) 

€ 50.000,00   € 25.000,00   

B6 Imprevisti (incusa IVA) € 50.579,41 € 39.465,97 

B7 I.V.A. sui lavori (10%) € 871.688,94    € 416.702,74    

B8 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

(=B1÷B7) 

€ 1.179.846,60  € 520.373,67 

C  IMPORTO TOTALE INTERVENTO       

( =A4+B8) 

€ 9.896.736,00 € 4.687.401,04 

 
 

- sempre con la predetta Determinazione Dirigenziale si è stabilito di procedere, per l’esperimento 

della gara d’appalto per l’affidamento dei lavori in argomento, mediante procedura aperta telematica 

come definita dagli artt. 58 e 60, Codice per un importo complessivo dei lavori a base di gara am-

montanti ad Euro Euro 12.883.916,77 di cui Euro 397.961,95  per oneri sicurezza non soggetti a ri-

basso, il tutto oltre I.V.A., applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa indi-

viduata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, valutata da apposita Commissione giudicatri-

ce da nominarsi ai sensi dell’art. 77 del Codice, con la determinazione dell’offerta economica deri-

vante dalla compilazione della lista delle lavorazioni allegata al presente provvedimento, alle condi-

zioni ed oneri del Disciplinare di gara, del Capitolato Speciale d’Appalto, dello Schema di Contratto 

e del Cronoprogramma dei lavori approvati con il sopra citato provvedimento e al Capitolato Gene-

rale approvato con D,M. LL.PP. 19/04/2000, n. 145, per quanto ancora vigente e in quanto compati-

bile con le disposizioni del Codice; 

 

Considerato che: 

 

-  in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale, in data 16.10.2020, verbale a crono-

logico n. 323, si è tenuta la seconda seduta pubblica in cui si è proceduto all’apertura delle buste 

contenenti le offerte economiche, seduta alla conclusione della quale il costituendo R.T.I. P.A.C. 

S.p.A. (Capogruppo) / C.S.I. CONSORZIO STABILE PER LE INFRASTRUTTURE (Mandante), 

avente sede in Bolzano, è risultata prima in graduatoria con un punteggio complessivo di 98,597 

punti in virtù di un ribasso del 18,826%, come risulta da allegata offerta, cosicché il preventivato 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

importo di Euro 12.883.916,77 - comprensivo degli oneri della sicurezza, viene a ridursi ad Euro 

10.533.310,92 di cui Euro 397.961,95 per oneri della sicurezza, il tutto oltre I.V.A. al 10%; 
 

- poiché l’offerta presentata dal costituendo R.T.I. P.A.C. S.p.A. (Capogruppo) / C.S.I. 

CONSORZIO STABILE PER LE INFRASTRUTTURE (Mandante) è risultata potenzialmente 

anomala, a seguito della richiesta di giustificazione della congruità dell’offerta inviata da questi 

Uffici con nota prot. n. 307810 del 16/10/2020 la suddetta Società, entro i termini indicati, ha 

trasmesso in data 30/10/2020 con nota PEC (prot. n. PG/2020/329997 del 02/11/2020) la 

documentazione richiesta, documentazione il cui esame ha consentito al sottoscritto di valutare, 

come da allegato verbale prot. n. NP2066 del 05/11/2020, l’effettiva congruità dell’offerta 

presentata; 

 

- in data 06.11.2020, come da verbale a cronologico n. 348, si è tenuta la terza seduta pubblica 

nell’ambito della quale si è proceduto a proporre l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto nei 

confronti del dal costituendo R.T.I. P.A.C. S.p.A. (Capogruppo) / C.S.I. CONSORZIO STABILE 

PER LE INFRASTRUTTURE (Mandante) risultato primo in graduatoria; 

 

- il Settore Lavori Gare della civica Direzione SUA con nota prot. n. 0338294 del 09/11/2020 ha 

comunicato a questa Direzione che sono stati avviati e conclusi con esito positivo i controlli sul 

possesso dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art. 80 del codice, nei confronti 

dell’aggiudicatario, e sul permanere dei requisiti di ordine speciale, formulando il proprio nulla osta 

alla adozione di specifico provvedimento di aggiudicazione definitiva dell’appalto in argomento; 
 

- l’importo contrattuale pari ad euro 10.533.310,92 oltre ad euro 1.053.331,09 per IVA al 10% e 

quindi pari a complessivi euro 11.586.642,01 può trovare copertura per euro 7.839.190,42 (quota 

Chiappeto – CUP B34H17000950001) al capitolo 75754, cdc 2223 “Idrogeologico – manutenzione 

straordinaria”, crono 2019/43, pdc 2.2.1.9.10 (IMPE 2020/9847) e per euro 3.747.451,59 (quota 

Sturla – CUP B34H17000900001) al capitolo 75754, cdc 2223 “Idrogeologico – manutenzione 

straordinaria”, crono 2019/327, pdc 2.2.1.0.10 (IMPE 2020/9855); 

 

Ritenuto pertanto che sia possibile procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori in ogget-

to a favore del dal costituendo R.T.I. P.A.C. S.p.A. (Capogruppo) / C.S.I. CONSORZIO STABILE 

PER LE INFRASTRUTTURE (Mandante), la cui Capogruppo ha sede in Bolzano; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 

sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

 

Viste le risultanze della gara di cui il verbale in data 13.07.2020, cronologico n. 222; 

 

Visti gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune; 

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati 

approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.61 del 19.03.2020 con la quale è stato appro-

vato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di procedere, a seguito di quanto comunicato dalla SUAC – Settore Lavori con l’allegata nota 

prot. n. 0338294 del 09/11/2020, all’aggiudicazione dei lavori riguardanti il 1^ stralcio funzionale 

delle “Opere di adeguamento della canalizzazione del rio Chiappeto (o Vernazza) con deviatore nel 

torrente Sturla (CUP: B34H17000950001; MOGE: 20005) e delle “Opere di sistemazione idraulica 

del torrente Sturla nel tratto compreso fra via dell’Arena e il ponte di via delle Casette in comune di 

Genova. (CUP: B34H17000900001; MOGE: 17240)”, a favore del costituendo R.T.I. P.A.C. S.p.A. 

(Capogruppo) / C.S.I. CONSORZIO STABILE PER LE INFRASTRUTTURE (Mandante), la cui 

Capogruppo ha sede in Bolzano, (cod. benf. 54.108), con un punteggio complessivo di 98,597 punti 

in virtù di un ribasso del 18,826%; 

 

2) di stabilire che, in forza del ribasso del 18,826% presentato dal suddetto costituendo R.T.I. come 

da allegata offerta economica, l’importo contrattuale dei lavori in argomento risulta essere pari ad 

10.533.310,92 di cui Euro 397.961,95 per oneri della sicurezza, oltre ad euro 1.053.331,09 per IVA 

al 10% e quindi pari a complessivi euro 11.586.642,01; 

 

3)  di impegnare la somma complessiva di euro 11.586.642,01 nel modo seguente: 

 

- euro 7.839.190,42 (quota Chiappeto – CUP B34H17000950001) al capitolo 75754, cdc 2223 

“Idrogeologico – manutenzione straordinaria”, crono 2019/43, pdc 2.2.1.9.10 riducendo di pari im-

porto l’IMPE 2020/9847 ed emettendo nuovo IMPE 2020/_____; 

 

- euro 3.747.451,59 (quota Sturla – CUP B34H17000900001) al capitolo 75754, cdc 2223 “Idrogeo-

logico – manutenzione straordinaria”, crono 2019/327, pdc 2.2.1.0.10 riducendo di pari importo 

l’IMPE 2020/9855 ed emettendo nuovo IMPE 2020/______; 

4) di dare atto che il suddetto importo è finanziato interamente tramite i fondi di cui al Patto per la 

Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coesione sociale e territoriale della Città 

di Genova” ed assegnati con Delibera CIPE n. 56 del 1dicembre 2016; 

  

5) di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della spesa 

mediante atti di liquidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti di cui al presente prov-

vedimento; 

 

6) di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori per gli adempimenti propedeuti-

ci alla stipula del contratto, ivi compresa la richiesta della garanzia di cui all’art. 103 del Codice 

all’aggiudicatario; 

 

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, ai 

sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL); 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 

attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990; 

 

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 

dei dati personali. 

 

 

 

 Il Direttore 

 Dott. Ing. Stefano Pinasco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 


